
 
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
  

STOKOVÉ SÍTĚ OBCE ZLATÁ – SÍDLIŠTĚ Z1 
 

IČME: 2103-793019-00472131-3/1 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
 
E K O – V A K s. r. o.    
Mírové náměstí 1866 263 01 Dobříš 
IČ: 24728756 
T: 314 003 066 M: 722 917 545 
E: ekovak@ekovak.cz  W: www.ekovak.cz                                                                                 

zpracovatel:                            
Ing. David Kunický 

datum:                 
5/2022 

zadavatel: 
Obec Zlatá 

kraj:                
Středočeský 

stavba:       
Zlatá – veřejná stoková síť a ČOV 

počet listů:            
A4: 35 

obsah: 
Kanalizační řád stokové sítě  

obce Zlatá – sídliště Z1 

paré:               

1 
 

[...]
přímo na stokovou síť zakončenou ČOV.  

 
Počet funkčních žump na území sídliště Z1:  0 ks 
Počet funkčních DČOV na území sídliště Z1:  0 ks 



Kanalizační řád stokové sítě obce Zlatá 

 

8 
 

 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky a domovní 
ČOV, pokud se nejedná o ČOV sloužící k odstranění znečištění, které převyšuje 
limity znečištění dle tabulky č. 1 kanalizačního řádu.  

Uvedené koncentrační limity v tabulce č. 1 v příloze kanalizačního řádu se ve smyslu 
§ 24 odst. g), vyhlášky č. 428/2001 Sb. netýkají splaškových odpadních vod. 
 
3.2.2 Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti (průmysl) 

Jsou obecně dvojího druhu: 
 
  - vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
  - vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 
 
Podniky mohou vykazovat poměrně velkou variabilitu ve výrobních činnostech 
a sortimentu výroby. Tyto odpadní vody mohou významněji ovlivňovat kvalitu a 
množství odpadních vod ve stokové síti. K datu zpracování kanalizačního řádu jsou 
do této kategorie zařazeni producenti odpadních vod uvedení v tabulce č. 2 v příloze 
kanalizačního řádu. Na tyto odpadní vody se vztahují pro vypouštění do splaškové 
kanalizace obce koncentrační limity uvedené v tabulce č. 1 v příloze kanalizačního 
řádu. 
 
 
3.2.3 Odpadní vody z obecní vybavenosti 

Jsou vody zčásti splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve 
značně širokém rozpětí podle momentálního použití vody. Patří sem producenti 
odpadních vod ze sféry činností (služeb), kde dochází i k pravidelné produkci 
technologických odpadních vod nebo odpadních vod výrazně zatížených tuky 
(restaurační zařízení apod.). 

Tyto odpadní vody mohou významněji ovlivňovat kvalitu a množství odpadních vod 
ve stokové síti. K datu zpracování kanalizačního řádu jsou na území obce Zlatá 
produkovány odpadní vody z obecní vybavenosti od producentů odpadních vod 
uvedených v tabulce č. 3 v příloze kanalizačního řádu. Na tyto odpadní vody 
se vztahují pro vypouštění do splaškové kanalizace obce koncentrační limity 
uvedené v tabulce č. 1 v příloze kanalizačního řádu. 

K datu zpracování kanalizačního řádu nejsou mezi producenty z občanské 
vybavenosti zařazeni žádní producenti.  
 
 

4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 
 

4.1 Popis a hydrotechnické údaje stokové sítě 
 
Stavba vodního díla Zlatá - sídliště Z1 Splašková kanalizace a ČOV byla povolena 
rozhodnutím Měú Brandýs nad Labem – Stará Boleslav OŽP pod č. j. 
100/52120/2005 ze dne 12. 6. 2006.  



Kanalizační řád stokové sítě obce Zlatá 

 

9 
 

 

Vybudovaná splašková kanalizace byla zkoulaudována rozhodnutím o změně stavby 
před dokončením a kolaudačním rozhodnutím Měú Brandýs nad Labem – Stará 
Boleslav OŽP pod č. j. 100/16160/2006 ze dne 10. 4. 2007. 
 
Splašková kanalizace gravitační 
Splašková kanalizace v obci Zlatá – sídliště Z1 zajišťuje gravitační odvádění 
odpadních vod z nové obytné zástavby obce na ČOV Zlatá s kapacitou 1 250 EO. 
Splašková kanalizace je vybudována z neměkčeného polyvinylchloridu kruhové 
tuhosti SN 8 v profilech DN 250 – 300 mm, uložených dle ČSN-EN 1 610. Podélné 
sklony stok jsou navrženy od 0,5 %. 
Revizní šachty na kanalizaci jsou použity prefabrikované, železobetonové o vnitřním 
průměru 1 000 mm a tloušťkou stěny 90 mm s litinovými poklopy KD06 T třídy 
zatížení D400 s betonovou výplní a odvětráváním v průměru 600 mm. Spoje mezi 
jednotlivými díly šachet jsou ošetřeny pryžovým těsněním. Šachty jsou vybaveny 
vidlicovými stupadly a jedním stupadlem kapsovým. Všechny úseky stok jsou mezi 
jednotlivými revizními šachtami přímé. Počet revizních a spojných šachet je 67 ks.  
Napojení kanalizačních přípojek je provedeno pomocí odbočných tvarovek 90° DN 
150 mm. Podélné sklony přípojek jsou dodrženy větší než 2 %. Křížení všech 
inženýrských sítí je provedeno v souladu s ČSN 73 6005. 
 
Tlaková kanalizace 
Pro dva spádově odkloněné objekty v lokalitě je realizováno odkanalizování 
systémem tlakové kanalizace s domovními čerpacími jímkami. Hlavní tlaková stoka 
je provedena z HDPE 50 mm v délce 58,1 m a je zaústěna do gravitační kanalizace 
v revizní šachtě ŠB9. Koncovka trasy je vybavena proplachovací soupravou. 
 
Celková délka splaškové kanalizace 2 307,2 m 
Počet kanalizačních přípojek 124 ks 
Počet domovních čerpacích stanic 2 ks 
ČOV 1 250 EO 1 ks 
 
Typ stoky Materiál DN [mm] Délka [m] 

 
gravitační PVC 250 2 000,5 

gravitační PVP 300 306,6 

Řad B3 – tlaková 
kanalizace 

HDPE 50 58,1 

Celkem   2 370,2 

 

Tabulka 1 – Stoková síť 

4.2   Hydrologické údaje 
 
Území obce Zlatá odvodňuje Dobročovický potok IDVT 10185586 ústící pravostranně 
do potoka Výmola IDVT 10100135, který je v délce 34,4 km vymezen jako významný 
vodní tok ve smyslu vyhlášky č. 178/2012 Sb., v platném znění. Dle NV č. 71/2003 



Kanalizační řád stokové sítě obce Zlatá 

 

10 
 

 

Sb., v platném znění není Dobročovický potok klasifikován jako rybné vody. Potok 
Výmola je klasifikován jako rybné (lososové) vody po soutok s Labem. 
Dobročovický potok IDVT 10185586 je recipientem vypouštěných odpadních vod 
z ČOV Zlatá 1 250 EO. Správcem Dobročovického potoka je Povodí Labe s. p. 
 
Hydrologické číslo povodí:   1-04-07-0510 
 
Hydrogeologický rajón:   4510 
 
Z hlediska klimatické rajonizace náleží zájmové území do klimatické oblasti MT10, 
která je charakterizována jako oblast mírně teplá. Je to území s dlouhým, teplým a 
mírně suchým létem, krátkými přechodnými obdobími s mírně teplým jarem a 
podzimem a krátkou, mírně teplou a velmi suchou zimou. Průměrná roční teplota je 
vzduchu je 9,5 °C, průměrné měsíční minimum bývá v lednu – 2,0 °C a maximum 
v červenci 18 °C. Mrazivých dní v roce bývá cca 120 a ledových dní 35. Průměrné 
úhrny srážek ve vegetačním období zpravidla kolísají v rozmezí 400 – 450 mm, 
v zimním období dosahují 200 – 250 mm. Sněhová pokrývka leží v průměru 55 dní 
v roce. 
 

 
 

Obrázek 2 Vodohospodářská situace území 

4.3  Množství odebírané a vypouštěné vody v lokalitě  
 

Množství vody fakturované dodané pitné za rok je následující: 
 
Vodovod Zlatá sídliště Z1   15.009 m3/rok 41,1 m3/den 
 
Množství odpadní vody fakturované odvedené:  
 
Kanalizace Zlatá sídliště Z1  15.009 m3/rok  41,1 m3/den 
 
 



Kanalizační řád stokové sítě obce Zlatá 

 

11 
 

 

Množství odpadní vody čištěné:  
  
ČOV Zlatá sídliště Z1   29.279 m3/rok 80,2 m3/den 
z toho obsahy žump                      0 m3/rok 
 
Podíl balastních vod 
v kanalizaci     14.270 m3/rok (48 %) 
 
 
 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
 
Stavba vodního díla Zlatá - sídliště Z1 Splašková kanalizace a ČOV byla povolena 
rozhodnutím Měú Brandýs nad Labem – Stará Boleslav OŽP pod č. j. 
100/52120/2005 ze dne 12. 6. 2006.  
Rozhodnutím Měú Brandýs nad Labem – Stará Boleslav OŽP pod č. j. 
100/65183/2008 ze dne 27. 10. 2008 byla povolena změna stavby před dokončením 
(navýšení původní kapacity ČOV z 800 EO na 1250 EO, osazení výkonnějších 
dmychadel, vybudování obtokové šachty). 
Stavba ČOV byla po provedeném zkušebním provozu zkolaudována rozhodnutím 
Měú Brandýs nad Labem – Stará Boleslav OŽP pod č. j. 100/8779/2010 ze dne 23. 
4. 2010.  
 

5.1.   Kapacita ČOV a projektové údaje 
 

Koncepce čištění odpadních vod zahrnuje objekt mechanického předčištění 
následovaný biologickým stupněm. Biologický stupeň je realizován v jednolinkovém 
provedení na bázi aktivačního D-N procesu se separací aktivovaného kalu od 
vyčištěné vody ve vertikálně protékané dosazovací nádrži. Tato technologie 
respektuje specifika lokality, mezi které lze zařadit proměnlivé zatížení ČOV během 
dne s minimem v nočních hodinách, nutnost značné flexibility provozu s možností 
přechodu na úsporný režim a v neposlední řadě rovněž požadavek plně 
automatického provozu s občasnou kontrolou funkce. 
 
Biologický stupeň ČOV je koncipován na principu nízkozatěžované aktivace s 
biologickým odstraňováním dusíku. Aktivační nádrže jsou koncipovány na bázi tzv. 
D-N systému (tedy aktivačního procesu s denitrifikačním stupněm následovaným 
nitrifikačním stupněm). Systém je dimenzován pro zabezpečení procesu nitrifikace i 
při relativně nízkých teplotách.  
 
Přebytečný aktivovaný kal je přepouštěn do kalové nádrže. Koncepce zpracování 
vyprodukovaného kalu je založena na jeho gravitačním zahuštění a simultánní 
aerobní stabilizaci. Stabilizovaný kal je odvážen k odstranění oprávněnou osobou. 
Kalová voda z procesu zahušťování kalu je zaústěna zpět do biologického stupně 
ČOV. 
 
 
 



Kanalizační řád stokové sítě obce Zlatá 

 

12 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Biologický stupeň je realizován jako jedna linka aktivačního systému.   
 
Biologický reaktor je složen ze tří částí:  
 

 Denitrifikační část 
 Nitrifikační část 
 Vestavěná dosazovací nádrž 

 
Do denitrifikační části natéká odpadní voda potrubím DN 300 ze splaškové 
kanalizace. Na nátoku do ČOV je umístěn česlicový koš pro zachycení hrubých 
nečistot. V denitrifikační části probíhá redukce dusičnanů a dusitanů oxidované formy 
dusíku přítomné v odpadní vodě na dusík nebo kysličníky dusíku. Denitrifikační směs 
musí být udržována ve vznosu – mícháním, pomocí pomaloběžného elektrického 
ponorného míchadla (pro případ poruchy míchadla je instalováno provzdušnění 
denitrifikační nádrže). Z denitrifikační části přetéká odpadní voda otvorem v dělící 
plastové příčce u dna nádrže do nitrifikační části. 
 
V nitrifikační části jsou organické látky přítomné v odpadní vodě odstraňovány při 
biologickém čištění pomocí směsné kultury mikroorganismů za přítomnosti kyslíku. 
Nitrifikační nádrž je kontinuálně provzdušňována pneumaticky jemnobublinnou 
aerací. K tomuto účelu je na dně nitrifikační části instalován provzdušňovací systém 
se samostatným uzávěrem.  Množství dodávaného vzduch je řízeno na základě 
časově nastavitelného chodu dmychadel, či na základě kontinuálně měřených hodnot 
pomocí kyslíkové sondy. Biologický stupeň je zásoben vzduchem ze společného 
objektu dmychárny. 
 
Do dosazovací nádrže natéká aktivační směs ze dna nádrže PVC potrubím DN 300 
mm do uklidňovacího válce ve středu separačního stupně – dosazovací nádrže, ve 
kterém dochází k oddělení aktivovaného kalu od vyčištěné odpadní vody. 
Dosazovací nádrž je realizována jako nerezová kuželová vestavba vertikálně 
protékaná s horním průměrem 4,5 m. 
 
Vyčištěná odpadní voda je odváděna z hladiny dosazovací nádrže do odtoku 
prostřednictvím nerezových žlabů s „V“ přepadovými hranami. Pro zamezení odtoku 
plovoucích nečistot jsou před přepadové hrany instalovány norné stěny (nerezové 

Dmychadla

Přítok Odtok

 

Vratný kal 

Přebytečný kal

Nitrifikace

Dosazovací 

Denitrifikace nádrž

Obrázek 3  Schematické znázornění aktivačního D - N procesu 



Kanalizační řád stokové sítě obce Zlatá 

 

13 
 

 

lišty) a instalováno zařízení pro stahování plovoucích nečistot s jejich odvodem do 
aktivační nádrže – nitrifikační části. 
 
Ze dna dosazovací nádrže je hydropneumatickým čerpadlem (mamutkou) o světlosti 
DN 150 odčerpáván odsazený vratný aktivovaný kal a recirkulován zpět na začátek 
aktivačního biologického reaktoru - denitrifikace. Dalším hydropneumatickým 
čerpadlem o světlosti DN 100 je ze dna dosazovací nádrže odčerpáván odsazený 
přebytečný aktivovaný kal  přetržitě do kalové nádrže.  Do kalové nádrže - KN jsou 
také mamutkou odváděny plovoucí nečistoty z hladiny uklidňovacího válce. Funkce 
hydropneumatických čerpadel je časově regulovatelná v závislosti na nastavení 
řídícího členu ČOV. 
 
Odsazená voda z usazovací nádrže gravitačně odtéká přes měrnou šachtu do 
odtoku a dále mimo ČOV do recipientu. Průtok vyčištěné vody z dosazovací nádrž je 
na výtoku z ČOV měřen pomocí měrného Parshallova žlabu s ultrazvukovou měřící 
sondou. 
 

Průtok  m3.d-1 m3.h-1 l.s-1 
Q24  150 6,25 1,74 

kd 1,4    

Qd  210 8,75 2,43 

kh 2,2    

Qmax   18,8 5,23 

Tabulka 1 Hydraulické zatěžovací parametry ČOV Zlatá - sídliště Z1 

 
Ukazatel kg.d-1 mg.l-1 
počet EO dle BSK5 1 250   
BSK5 75,0 500,0 
CHSKCr 137,5 917,0 
NL 68,8 458,0 
N-celk 12,5 93,0 
P-celk 3,1 21,0 

Tabulka 2 Látkové zatěžovací parametry ČOV Zlatá - sídliště Z1 a znečištění odpadních vod 

 
Parametr jednotka hodnota 
Zatížení ČOV v EO dle BSK5 EO 1 250 
Zatížení aktivace v EO dle BSK5 EO 1 250 
Zatížení aktivace BSK5 kg.d-1 75,0 
Hydraulické zatížení m3.d-1 150,0 
Počet linek biologického systému ks 1 
Celkový objem aktivačních nádrží m3 232,0 
 z toho objem denitrifikačních sekcí m3 63,0 
 z toho objem nitrifikačních sekcí m3 153,4 
 z toho objem dosazovacích sekcí m3 15,6 
Hloubka vody v aktivační nádrži m 4,0 
Koncentrace biomasy v aktivaci při Tmin = 10°C kg.m-3 4,0 
Recirkulační poměr vratného kalu % Q24 100 



Kanalizační řád stokové sítě obce Zlatá 

 

14 
 

 

Hydraulická doba zdržení h 37,12 
Stáří kalu d 39 
Typ systému zatížení nízké 

Tabulka 3 Základní technologické parametry ČOV Zlatá - sídliště Z1 

 
Objekt Rozměry [m] Objem [m3] Plocha [m2] 
1 x nádrž denitrifikace 3,50 x 4,50 63,0 15,75 
1 x nádrž nitrifikace 6,50 x 6,50 153,4 42,25 
1 x dosazovací nádrž Ø 4,5   15,6 16,3 
1 x uskladňovací 
kalová nádrž 

2,70 x 4,50 48,6 12,15 

Tabulka 4 Objemy a plochy technologických nádrží ČOV Zlatá - sídliště Z1 

 
5.1.1. Povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV a právní stav ČOV 

Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových vydal Měú Brandýs nad 
Labem – Stará Boleslav OŽP pod č. j. 100/13465/2012 ze dne 16. 5. 2012 
v následujícím rozsahu: 
 
Rozhodnutím Měú Brandýs nad Labem - Stará Boleslav OŽP pod č. j. OŽP-
17265/2018-CERVE ze dne 21.2.2018 bylo povolení k nakládání s vodami změněno 
z hlediska doby platnosti.  

Doba platnosti povolení k nakládání s vodami: 14. 3. 2023 

 
Ukazatel    
Průtok - průměr 1,4 l.s-1 3 650 m3.měs-1 43 800 m3.r-1 
Průtok - maximum 5,0 l.s-1 - - 
Ukazatel „p“ hodnota „m“ hodnota bilance 
BSK5 20,0 mg.l-1 35,0 mg.l-1 0,51 t.r-1 
CHSK 80,0 mg.l-1 150,0 mg.l-1 2,50 t.r-1 
NL 25,0 mg.l-1 40,0 mg.l-1 0,64 t.r-1 
 „průměr“   
N-NH4

+ 10,0 mg.l-1 15,0 mg.l-1 0,44 t.r-1 

Tabulka 5 Emisní limity na odtoku ČOV 

 
„p“ – přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných 
odpadních vod, nejsou roční průměry a mohou být překračovány v povolené míře dle 
hodnot v příloze č. 5 cit. Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., v platném znění. Stanovení 
se provede typem vzorku A podle přílohy 4 poznámky 2 nař. vl. č. 401/2015 Sb., 
v platném znění. 

„m“ – maximálně přípustná hodnota koncentrací vyjádřená v mg/l pro rozbory 
směsných vzorků vypouštěných odpadních vod (jsou nepřekročitelné). Stanovení se 
provede typem vzorku A podle přílohy 4 poznámky 2 nař. vl. č. 401/2015 Sb., 
v platném znění. 



Kanalizační řád stokové sítě obce Zlatá 

 

15 
 

 

„průměr“ – aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok (je nepřekročitelný). 
Stanovení se provede typem vzorku A podle přílohy 4 poznámky 2 nař. vl. č. 
401/2015 Sb., v platném znění. 

 

5.2.   Řešení dešťových vod na ČOV 
 
Odpadní voda přitéká do areálu ČOV gravitačně oddílnou kanalizací přes kanalizační 
šachtu s možností odlehčení přívalových vod do obtoku ČOV pomocí hradítek. 
Kanalizační šachta s obtokem byla vybudována v rámci rozhodnutí o změně stavby 
ČOV před dokončením vydaném Měú Brandýs nad Labem-Stará Boleslav pod č. j. 
100/65183/2008 ze dne 27. 10. 2008. Obtokové hradítko je v běžném provozu zcela 
uzavřeno, aby vyprodukované odpadní vody ze sídliště Z1 přitékaly do technologické 
linky ČOV. Obtok ČOV je zaústěn do odtokové kanalizace do recipientu. 
V případě přítoku přívalových vod v množství nad kapacitní možnosti ČOV (Qh 18,8 
m3/hod, 5,23 l/s) budou odpadní vody odlehčovány v odlehčovací (obtokové) šachtě 
otevřením hradítka. Tím dojde k zamezení nátoku přívalových vod do technologické 
linky ČOV nad její kapacitní možnosti.  
O použití obtoku ČOV pro odlehčení přívalových vod je nutné informovat vodoprávní 
úřad, správce povodí a recipientu.  
Obsluha ČOV o použití obtoku ČOV provádí vždy záznam do provozního deníku 
ČOV s uvedením doby trvání odlehčení. Zprovoznění obtoku ČOV je krajní 